
MACAÉ, 9 DE DEZEMBRO DE 2022 • EDIÇÃO 621 • ANO III 13

   ESTADO DO RIO DE JANEIRO      
         PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ    
  SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA    
            COORDENADORIA DE ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE  

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  
Nº 2153/2022 

O Secretário Municipal de Fazenda, no uso de suas atribuições, consoante 
com a Lei 282/2018, Art. 356, Inciso II, vem pelo presente convocar os 
contribuintes abaixo relacionados, a comparecerem à Av. Pres. Sodré nº 
466, Bairro Centro, no setor CAC – COORDENADORIA DE ATENDIMENTO 
AO CONTRIBUINTE, no horário entre 8h e 17h, no prazo de 30 (trinta) dias 
a contar da data de publicação deste, para dar prosseguimento aos seus 
respectivos PROCESSOS ADMINISTRATIVOS RELATIVOS À LANÇAMENTO 
DE ÁREA NO IPTU, sob pena de indeferimento do pleito e arquivamento 
dos autos. 
  
 
JOSÉ DE SOUZA     Processo nº     29004/2019   
CARLOS ANTONIO DA SILVA AMARAL  Processo nº     29004/2019       
DAVID RODRIGUES MOURAO   Processo nº     39325/2019       
RAMACRISHNA SOARES DE ANDRADE  Processo nº     39333/2019       
JORGE PONTES MARTINS    Processo nº     13140/2021      
VINICIUS FONTES TAVARES    Processo nº     13140/2021      
PAULO LUCIANO CARVALHO DO NASCIMENTO Processo nº     13140/2021      
NIVALDO TERRA DE CARVALHO   Processo nº     13140/2021       
OTERIO FELIX POSSIDONIO    Processo nº     13140/2021      
ERENITA NETTO MACIEL    Processo nº     13140/2021      
RONALDO DE SOUZA     Processo nº     13140/2021      
RONALDO DOS SANTOS    Processo nº     13140/2021       
CARLOS DA SILVA MACHADO   Processo nº     13140/2021      
AYRES DE AZEVEDO FILHO    Processo nº     13140/2021      
WALTER LUIZ DE BARROS    Processo nº     13140/2021      
BIANCA MARQUES CARDOSO PRADO  Processo nº     13140/2021       
MARCIO ANTONIO SILVA    Processo nº     13140/2021      
MARCO ELIAS NOGUEIRA GOMES   Processo nº     13140/2021      
FRANCISCO DE CASTRO SOUZA   Processo nº     13140/2021       

 
 

 
Macaé-RJ, 08 de dezembro de 2022. 
CARLOS WAGNER DE MORAES 

Secretário Municipal de Fazenda 

   ESTADO DO RIO DE JANEIRO      
         PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ    
  SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA    
            COORDENADORIA DE ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE  

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  
Nº 2154/2022 

O Secretário Municipal de Fazenda, no uso de suas atribuições, consoante 
com a Lei 282/2018, Art. 356, Inciso II, e exauridas as tentativas de 
convocação pelas vias pessoal, telefônica e postal, vem pelo presente 
convocar os contribuintes abaixo relacionados, a comparecerem à Av. 
Pres. Sodré nº 466, Bairro Centro, no setor CAC – COORDENADORIA DE 
ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE, no horário entre 8h e 17h, no prazo 
de 30 (trinta) dias a contar da data de publicação deste, para dar 
prosseguimento aos seus respectivos PROCESSOS ADMINISTRATIVOS 
RELATIVOS À TRANSFERÊNCIA DE TITULARIDADE, sob pena de 
indeferimento do pleito e arquivamento dos autos. 
 
  
SEBASTIAO CARLOS NOGUEIRA VALENTIM Processo nº   27065/2015 
CABIÚNAS INCORPORAÇÕES E PART. LTDA Processo nº   27067/2015 
RICARDO JOSÉ MOURA DA SILVA   Processo nº   27068/2015 
ELISANGELA RIBEIRO VELOSO   Processo nº   27072/2015 
JANAINA GONÇALVES MOREIRA   Processo nº   27339/2015 
NELMA GREGÓRIO TEREZA DA SILVA  Processo nº   27811/2015 
ADALBERTO RAMALHO DOS SANTOS  Processo nº   27812/2015 
ANGELA MARIA RODRIGUES REEDER  Processo nº   28108/2015 
DAMIÃO DE LIMA PEREIRA    Processo nº   28143/2015 
JORGE LUIZ DA SILVA      Processo nº   28414/2015 
JOSE MARINHO DE SOUZA NETO   Processo nº   29033/2015 
JOANA FIGUEIREDO DOS SANTOS   Processo nº   29448/2015 
RONALDO LUIS LIMA MORAES   Processo nº   30186/2015 
IRENE BARCELOS CALDEIRA    Processo nº   30298/2015 
FABIANO CARNEIRO DA SILVA   Processo nº   30573/2015 
DENANCI DE SOUZA GOMES   Processo nº   30699/2015 
JOANA MARQUES JULIO    Processo nº   30710/2015 
MARCOS ANTONIO CRUZ PINTO   Processo nº   30780/2015 
THIAGO CIRNE WANDERLEY     Processo nº   30815/2015 
HUMBERTO DEL GIUDICE TORRES DUARTE Processo nº   30919/2015 
CORIOLANDO TEIXEIRA CAPAVERDE  Processo nº   30967/2015 
JORGE DO NASCIMENTO    Processo nº   31471/2015 
ELOISA DE CARVALHO CASTOR   Processo nº   31896/2015 

MACAE REALTY EMPREEND. IMOB. LTDA.  Processo nº   32188/2015 
VANESSA EUNICE FREITAS M. ALMEIDA  Processo nº   32301/2015 
SAMUEL CORSINO DO NASCIMENTO  Processo nº   32318/2015 
AQUILES EULER DA SILVA    Processo nº   32832/2015 
 
 

 
 
 
 

Macaé-RJ, 08 de dezembro de 2022. 
CARLOS WAGNER DE MORAES 

Secretário Municipal de Fazenda 
  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO E CONVOCAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2022

Exclusivo para Empreendedor Individual, Microempresa e 
Empresa de Pequeno Porte (Anexo VI_A) e Ampla Participação (Anexo VI_B)

A Câmara Municipal de Macaé, através da Comissão Pregoeira, no uso de suas atribui-
ções legais, torna público as decisões da Autoridade Superior quanto aos julgamentos 
dos recursos interpostos pelas empresas E. J. I. FIEL TURISMO LTDA, MACSERVI-
CES LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA e HORIZONTE 16 LOCADORA LTDA, conhe-
cendo os recursos formulados, pois tempestivos, para, no mérito, DAR-LHES PRO-
VIMENTO, modificando a decisão proferida na sessão realizada no dia 29/11/2022, 
convocando as empresas licitantes para realização de nova fase de lances e negocia-
ção, portanto, fica marcado para o dia 12 de dezembro de 2022, às 10:00h, na sala de 
licitações da Câmara Municipal de Macaé – CMM, situada à Avenida Antônio Abreu, nº 
1805, Horto, Macaé/RJ, nova sessão para realização das fases de lances/negociação 
e habilitação.

Macaé-RJ, 08 de dezembro de 2022
Isabela Ferreira Santos

Diretora de Licitações e Contratos
OAB/RJ 211.193 / Mat. 6028-3

PODER LEGISLATIVO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO

LEI ESTADUAL N° 6081 DE 21.11.2011

PORTARIA N° 137/2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições 
legais, resolve:

Art. 1° - Fica estabelecido o seguinte expediente nas repartições da Câmara Municipal 
de Macaé, nos dias em que os jogos tenham participação da Seleção Brasileira de 
Futebol na Copa do Mundo FIFA CATAR 2022, salvo nas repartições cujo serviço, a 
juízo do respectivo Chefe, for considerado indispensável:
I – nos dias de jogos com início às 12h (doze horas): o ponto será facultativo;
II – nos dias de jogos com início às 16h (dezesseis horas): o expediente se encerrará 
às 12h (doze horas).
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as dispo-
sições em contrário.

Câmara Municipal de Macaé, 08 de dezembro de 2022.

NILTON CÉSAR PEREIRA MOREIRA
PRESIDENTE


